広報部広報グループ 〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1番 2号 TEL:03-6257-7150

２０１６年４月１４日

記者各位

ペトロリメックスとの株式引受契約 および 戦略的協業契約の締結について

当社（社長：杉森 務）は、ベトナム最大手の石油製品販売会社であるＶＩＥＴＮＡＭ

ＮＡＴＩＯＮＡＬ ＰＥＴＲＯＬＥＵＭ ＧＲＯＵＰ（通称：ペトロリメックス、以下「同社」）と

の間で、同社が第三者割当増資により発行する株式を引き受けることに合意し、４月１２日、株式引

受契約を締結いたしました。

また、４月１３日に、当社は同社および同社の大株主であるベトナム政府との三者間で戦略的協業

契約を締結し、調印式を執り行いましたので、併せてお知らせいたします。

 現在、ベトナムでは日量約３５万バレル（年間約２千万ＫＬ）の石油製品需要があり、経済成長に

伴い、今後も需要は堅調に増加するものと見込まれております。

当社は、こうした市場環境をビジネスチャンスと捉え、同国内にて燃料油販売トップシェアを有す

る同社と、同社への出資ならびに製油所新設について検討を行う旨を定めた覚書を２０１４年１２月

に締結し、交渉を重ねてまいりました。

このたび、同社の株式を８．０％引き受ける旨を定めた株式引受契約ならびに、同社の戦略的パー

トナーとして、双方の事業価値向上に向けた検討を行う戦略的協業契約を締結いたしました。また、

その検討を進めるための取組みのひとつとして、ベトナム南部バンフォン経済特別区における製油所

新設に係る、具体的な共同検討を行う旨を定めた覚書の締結に至りました。

 当社は今後、日本で培った知見を活かし、同社の事業価値向上を図るとともに、石油精製から燃

料油販売までのサプライチェーンにおける、あらゆるビジネスの可能性について検討していく所存

です。

＜参考：ペトロリメックスの概要＞

（１） 名 称 ： ＶＩＥＴＮＡＭ ＮＡＴＩＯＮＡＬ ＰＥＴＲＯＬＥＵＭ ＧＲＯＵＰ

（２） 所 在 地 ： ベトナム社会主義共和国ハノイ市

（３） 設 立 ： １９５６年１月

（４） 資 本 金 ： １０．７兆ベトナムドン （約６００億円）

（５） 代 表 者 ： Ｂｕｉ Ｎｇｏｃ Ｂａｏ（ブイ・ゴック・バオ）会長

（６） 事業内容 ： 石油製品の輸入・販売、溶剤等の輸入・販売

 （国内シェア 約５０％、ＳＳ 約５，４００カ所）

＜調印式の様子＞

（１） 主な出席者

当社 代表取締役社長      杉森 務

当社 常務執行役員 東南アジア事業部・ベトナム事業準備室管掌 加藤 仁

ペトロリメックス 会長        Mr. Bui Ngoc Bao

ペトロリメックス 社長               Mr. Tran Van Thinh

在ベトナム日本国大使館  参事官       中島 義人氏

在ベトナム日本国大使館  一等書記官      加藤 博之氏

ベトナム商工省  副大臣               Mr. Do Thang Hai

ベトナム国営企業改革推進部長     Mr. Phan Dang Tuat

（２） 調印式の様子

（前列左：Bao会長、 前列右：杉森社長）

以 上